PAGE
3

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ДИВЕЕВСКОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
	30 января 2015 года

	№
	2

О работе коммунальных служб района в зимний период
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Земское собрание р е ш и л о:

1. Принять к сведению информацию 1 – го заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области О.Е. Кочеткова о работе коммунальных служб района в зимний период  (Приложение 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Решение подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области в сети Интернет.

Глава местного самоуправления района
Председатель Земского собрания

                    В.И.Лопаткин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Земского собрания

Дивеевского муниципального  района

Нижегородской области

от 30 января 2015 года № 2
Информация

о работе коммунальных служб района в зимний период
В районе насчитывается семь предприятий ЖКХ, которые представляют населению и юридическим лицам жилищно-коммунальные услуги: МП «Дивеевское ЖКХ», ООО «Коммунальные системы», МП «Сатисское ЖКХ», ООО «Теплоэнерго», МП «Коммунальник», ООО «Дивеевское ЖКХ», ООО «ЖКХ «Сатис». Подготовка объектов инженерной инфраструктуры и жилищного фонда проводилась в соответствии с утверждёнными планами капитального и текущего ремонта постановлением администрации Дивеевского муниципального района от 19.05.2014 года №566 «Об итогах отопительного сезона 2013-2014 годов и задачах по подготовке топливно-энергетического комплекса и жилого фонда Дивеевского района Нижегородской области к отопительному периоду 2014-2015 годов.

При подготовке к проведению отопительного сезона 2014-2015 годов проведено 6 рабочих совещаний, на которых заслушаны все организации и предприятия ЖКХ, которые имеют на обслуживании инженерные сети, тепловое хозяйство и жильё в управлении.
Первостепенное значение при подготовке отводилось отрасли теплоснабжения, обеспечивающей население, организации и учреждения тепловой энергией.

Теплоснабжение жилого фонда и объектов соцкультбыта района осуществляют 35 котельных, из них 33 муниципальных, 2 ЦТП и  36,1 км. сетей.

В 2014 году был выполнен существенный объём работ:                                                         - капитальный ремонт сетей (0,16 км.) – 1200,0 тыс. руб.                                                                   - замена тепловой изоляции (0,71 км.) – 447,75 тыс. руб.

                  - капитальный ремонт 5 газовых  котлов – 379,0  тыс. руб.

        - перевооружение газовой котельной с. Кременки – 2000,0  тыс. руб.

Перед началом отопительного сезона для угольных котельных было заготовлено 162 тонны каменного угля, что является 100% необходимого объёма потребности топлива на весь отопительный сезон.

Водоснабжение района обеспечивают 64 водозаборных пунктов, всего 204,0 км. водопроводных сетей, в том числе - 189,2 км. муниципальных сетей.                                     В 2014 году проведено:                                                                                                                    - текущий ремонт сетей и оборудования (1,16 км) – 998,3 тыс. руб.                                               - капитальный ремонт сетей (4,52 км) -  3092,3 тыс. руб.                                                                 - заменено 5 глубинных насосов – 180,0  тыс. руб.

          Водоотведение района обеспечивают 6 КНС, 2 очистных сооружения и 37,2 км. сетей.                                                                                                                                                 В 2014 году проведено:                                                                                                                    - текущий ремонт очистных сооружений канализации – 706 тыс. руб.                                        - капитальный ремонт КНС – 534,0 тыс. руб.                                                                                - ремонт КНС – 397,0 тыс. руб.

       Жилой фонд  на 01.01.2015 года в районе составляет 364 МКД                                        - текущий ремонт – 1417,3  тыс. руб.,                                                                                           - капитальный ремонт (ремонт кровли с. Дивеево)  – 500 тыс. руб.

С целью проведения капитального ремонта объектов коммунального комплекса, требующих неотложного решения и серьёзных затрат, утверждена  муниципальная программа «Обеспечение населения Дивеевского муниципального района Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства», в которой предусмотрены денежные средства на выполнение данных мероприятий.

Для своевременной расчистки дорог района от снега в зимний период заключены договора на очистку и подготовлено 35 единиц снегоуборочной техники, из них 20 муниципальной и 15 от ООО «МастерСтрой».

В целом, намеченные мероприятия выполнены качественно и в установленные сроки, что позволило всем предприятиям ЖКХ организованно начать отопительный период.

На предприятиях ЖКХ работают - 284 человека, в т. ч. 216 рабочих.

Общий фонд оплаты труда за 2014 год составляет - 59 007,6 тыс. рублей.

Средняя заработная плата - 17,1 тыс. рублей.

Финансовое состояние

В настоящее время предприятия ЖКХ испытывают сложное финансовое состоянии. В целом по предприятиям ЖКХ имеется задолжность за ранее потребленную энергию. Так долг за электроэнергию составляет почти 2,5 млн. рублей, за потребленное тепло 8 млн. рублей и текущая задолжность за газ 0,5 млн. рублей.

За период прохождения отопительного сезона (с 01.10.2014 г. по 30.01.2015 г.) зарегистрировано 49 технологических нарушений ХВС – 32, ЭЭ – 14, ЦО – 3. Серьёзных аварий и отключений на сетях водоснабжения и электрических сетях не произошло, все нарушение были устранены в нормативные сроки.

Между тем отмечается рост общего количества технологических нарушений на сетях холодного водоснабжения.

Так в 2012 году произошло 182 ТН (52 МП «Дивеевское ЖКХ», 17 МП «Сатисское ЖКХ», 113 ООО «Коммунальные системы»).

В 2013 году 222 ТН (89 МП «Дивеевское ЖКХ», 44 МП «Сатисское ЖКХ», 83 ООО «Коммунальные системы»).

В 2014 году 237 ТН (96 МП «Дивеевское ЖКХ», 72 МП «Сатисское ЖКХ», 69 ООО «Коммунальные системы»).